Vì thế, chúng sẽ tiếp tục “leo thang” chiến tranh, sẵn sàng sử dụng nhiều nhân lực, tài lực sử dụng các vũ khí tối tân nhất như B-52 để “đè bẹp” ý chí chiến đấu của ta.

Hồ Chí Minh còn biết rõ, với kẻ đi xâm lược

thì sự phi nghĩa, bất chính luôn song hành với các thủ đoạn xảo quyệt. Sau sự kiện Tết Mậu Thân năm 1968, Tổng thống Giônixon tuyên bố đơn phương ngừng ném bom miền Bắc từ vĩ tuyến 20 trở ra và đề nghị đàm phán với Chính phủ ta. Ngay khi đó, trong thư gửi Bộ Chính trị, Hồ Chí Minh đã lưu ý: “Cần nghiên cứu thật kỹ. Trong tuyên bố đó có những điểm mập mờ, xảo quyệt...